
 

  

IL DIRETTORE  

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 387/2024 del 22.11.2023 con cui è stata approvata la 

partecipazione dell’Università degli Studi Mediterranea alla proposta 

progettuale TNE23-00071 presentata dall’Istituzione Capofila Università degli 

studi di Parma, denominata “Academic Collaboration through Higher 

International Education for a Viable and Equitable Africa with ITaly ACHIEVE” 

,  in risposta all’Avviso MUR per la Concessione di Finanziamenti destinati ad 

iniziative Educative Transnazionali (TNE) – D.D. n. 167 del 3 ottobre 2023 - Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 

avanzate”, Sotto-investimento T4 “Iniziative Transnazionali in materia di 

istruzione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto Direttoriale 266 del 08/08/2024 di ammissione al finanziamento della 

proposta progettuale TNE23-00071 presentata dall’Istituzione Capofila 

Università degli studi di Parma, C.F. 00308780345, per l’importo di € 

1.703.668,02 (unmilionesettecentotremilaseicentosessantotto/02) a valere 

sulle risorse previste dal PNRR nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e 

Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università Dalla ricerca all’impresa”- 

Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” T4 

“Iniziative Transnazionali in materia di istruzione”, finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU, con assegnazione del Codice Unico di 

Progetto (CUP): D91I23001030006; 

VISTO il D.D. n. 330/2025 del 31/07/2025, con il quale è attivato, per l’anno 

accademico 2024/2025, presso il Dipartimento di Agraria dell’Università 

degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, il programma di formazione 

avanzata di secondo livello (TNE Advanced Skills Program) denominato 

International Masterclass in “Integrated Pest Management” (di seguito 

Masterclass),  nell’ambito del Progetto PNRR “Academic Collaboration 

through Higher International Education for a Viable and Equitable Africa with 



 

  

ITaly – ACHIEVE-IT” [CUP: D91I23001030006]. 

VISTA  la nota prot. N. 28590 del 02/09/2025, con la quale il Direttore della 

Masterclass de quo, prof. Orlando Campolo, chiede che venga prorogata 

fino a tutto il 14/09/2025 la scadenza di presentazione delle domande di 

ammissione. 

  

TANTO PREMESSO 

Il Direttore del Dipartimento Agraria dell’Università degli Studi Mediterranea di 

Reggio Calabria. 

 

D E C R E T A 

La nuova scadenza di presentazione delle domande di ammissione alla 

International Masterclass in “Integrated Pest Management” è fissata al 14/09/2025. 

 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nel primo Consiglio di Dipartimento 

utile. 

 

 

     Il Responsabile del procedimento                                          Il Direttore  

     Dott. Demetrio Carmelo FORTUGNO                     Prof. Marco POIANA 

 

 

  

 


		2025-09-02T09:50:20+0000
	Demetrio Carmelo Fortugno


		2025-09-02T10:33:01+0000
	Marco Poiana


		2025-09-02T16:45:17+0200
	IT
	Vincenza Mazzitelli




